86
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 5 DE DEZEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.294

Portaria Nº 01008553 de 04 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994,
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito
à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo
relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 13206841  JOAQUIM JOSE BAHIA MENEZES  01.02.1992/31.01.1997  29.11.2025  29.11.2025

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1132313#86#1222871/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1131748#86#1222264>

DESPACHO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO
RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

NOME NÍVEL PERÍODO
BRUNO BARREIROS ALVES Nível Superior 05.12.2025 a 04.12.2026

ÍCARO PASSOS
Diretor Administrativo
<#E.G.B#1131748#86#1222264/>
<#E.G.B#1132052#86#1222607>

PORTARIA N° 070 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições,
à vista dos elementos constantes dos Pareceres nº GAB-PAE-MSQ-VSN-034/2019 e nº
PA-NLC-700/2021, chancelados pelo Procurador Geral do Estado, no âmbito do Processo nº
0900180047590 e do Processo SEI n° 024.8883.2021.0005831-38, respectivamente, bem como
considerando o quanto consubstanciado no Processo SEI nº 024.2070.2025.0012085-13,

RESOLVE

expedir a Instrução de Serviço nº 004/2025, que estabelece procedimentos e critérios para cálculo
do reequilíbrio econômico- financeiro, presentes nas medições dos serviços, realizadas a partir
de janeiro de 2019, oriundas dos contratos administrativos firmados no âmbito da Secretaria de
Infraestrutura - SEINFRA, tendo como órgão executor a Superintendência de Infraestrutura de
Transportes da Bahia - SIT, decorrentes dos acréscimos ou decréscimos dos custos de aquisição
de insumos asfálticos, assim como para a abertura de critério de pagamentos, objetivando a
separação dos insumos asfálticos dos serviços de pavimentação, além de regulamentar a forma
de cálculo dos índices de reajustamento compostos para misturas comerciais, disponibilizada no
site, por meio do link: https://www.ba.gov.br/infraestrutura/12050/instrucoes-de-servico..

Gabinete do Secretário, em 04 de dezembro de 2025.

SAULO PONTES
Secretário de Infraestrutura em exercício
<#E.G.B#1132052#86#1222607/>

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos
de Energia,  Transportes e
Comunicações da Bahia –  AGERBA
<#E.G.B#1132314#86#1222872>

Portaria Nº 01011583 de 04 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições, resolve designar
FELIPE AUGUSTO SILVEIRA BEHRENS, matrícula nº 92032795, para, em razão de Férias no
período de 05 de Dezembro de 2025 a 10 de Dezembro de 2025, substituir EURICO BONFIM
ISAAC DA SILVA, matrícula nº 92008625, no cargo Diretor Geral, do(a) DEPARTAMENTO
QUALID SERVIÇOS.

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#1132314#86#1222872/>
<#E.G.B#1132317#86#1222874>

Portaria Nº 01006690 de 04 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da
Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s)
servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 12350057  BEATRIZ DANTAS BRITO  13.01.2002/12.01.2007  05.01.2026  03.02.2026

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#1132317#86#1222874/>
<#E.G.B#1132318#86#1222875>

Portaria Nº 01006656 de 04 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da
Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s)
servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 81342978  CHRISTINE RODRIGUES ESTRELA  22.02.2020/21.02.2025  05.01.2026  24.01.2026

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#1132318#86#1222875/>
<#E.G.B#1131919#86#1222454>

RESUMO DA APOSTILA AGERBA - DQS Nº 000008/2025
Processo nº: 0901.2025/014115
Concedente: AGERBA - Agência Estadual de Regulação de
Serviços Públicos de Energia, Transportes e Comunicações
da Bahia
Concessionária: PLENNA TRANSPORTES E SERVICOS
LTDA
Objeto: Implantação, em caráter experimental, pelo prazo de
90 dias, na linha 613 - FEIRA DE SANTANA - SÁTIRO DIAS
VIA SERRINHA, seção no povoado de Vila Papagaio.
Criando a linha 613I - FEIRA DE SANTANA - SÁTIRO DIAS
VIA VILA PAPAGAIO.
Data da assinatura: 04 de dezembro de 2025.

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
Diretor Executivo
<#E.G.B#1131919#86#1222454/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E
SANEAMENTO
<#E.G.B#1131684#86#1222199>

AVISO DE RETIFICAÇÃO - AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento - SIHS torna pública a RETIFICAÇÃO
do Aviso de Audiência Pública referente ao Anteprojeto de Lei Complementar que altera a Lei
Complementar Estadual nº 48/2019, anteriormente publicado no Diário Oficial do Estado da
Bahia em 03/12/2025. Onde se lê: “A Audiência Pública ocorrerá na Assembleia Legislativa
do Estado da Bahia - ALBA, às 14h, no dia 09 de dezembro de 2025” Leia-se: “A Audiência
Pública ocorrerá na sede da CERB -Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da
Bahia, às 14h, no dia 09 de dezembro de 2025.” Ficam mantidos todos os demais termos do
Aviso anteriormente publicado, inclusive o objeto da Audiência Pública e a forma de participação,
presencial e por transmissão ao vivo. Larissa Gomes Moraes Secretária
<#E.G.B#1131684#86#1222199/>

Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da
Bahia–  CERB
<#E.G.B#1131915#86#1222450>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato de Termo de Convênio do Projeto Viva Água nº 001/2025. Partes: CERB e o Município
de Mansidão/BA. Objeto: Transferência de 53(cinquenta e três) Reservatórios de água
com capacidade de 500(quinhentos) litros cada, com o objetivo de ampliar a capacidade de
armazenamento de água e assegurar o abastecimento regular de famílias em situação de
vulnerabilidade socioeconômica, residentes em áreas rurais atendidas por sistemas de
abastecimento de água da CERB, para a localidade de Assentamento Nova Esplanada. Prazo:
06(seis) meses. Data da Assinatura: 03.12.2025.

Extrato de Termo de Convênio do Projeto Viva Água nº 002/2025. Partes: CERB e o Município de
Buritirama/BA. Objeto: Transferência de 23(vinte e três) Reservatórios de água com capacidade
de 500(quinhentos) litros cada, com o objetivo de ampliar a capacidade de armazenamento
de água e assegurar o abastecimento regular de famílias em situação de vulnerabilidade
socioeconômica, residentes em áreas rurais atendidas por sistemas de abastecimento de água
da CERB, para as localidades de Formosa e Mimoso. Prazo: 06(seis) meses. Data da Assinatura:
03.12.2025.
<#E.G.B#1131915#86#1222450/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS
<#E.G.B#1132319#86#1222877>

Portaria Nº 01009541 de 04 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SJDH,
no uso de suas atribuições, resolve designar JEFERSON FERREIRA SOTERO DOS SANTOS,
matrícula nº 92086903, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 20 de Dezembro
de 2025 a 07 de Janeiro de 2026, substituir RAIMUNDO JOSE PEDREIRA DO NASCIMENTO,
matrícula nº 92086744, no cargo Chefe de Gabinete, do(a) CHEFIA DE GABINETE.

FELIPE DA SILVA FREITAS
SEC.DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
<#E.G.B#1132319#86#1222877/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br